
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZAN. 268 del 28/08/2024

Oggetto: divieto temporaneo di accesso sul tratto di spiaggia località Torre Scifo

• Premesso che con nota del 28.8.2024, prot. n. 78356, la Capitaneria di Porto – Guardia Costiera

di Crotone ha segnalato la presenza “...di un presunto ordigno bellico nelle acque antistanti la

località di Torre Scifo, ad una distanza tra 10 e 15 metri dalla battigia ad una profondità compresa tra

1.5 e 2 metri circa, nel Comune di Crotone(KR), in posizione LAT 39°01,01’N LONG 017°11,23’E”;

• Preso atto che nella medesima nota è stato comunicato “...che in data 25.8.2024 i VVF di Crotone

a seguito di immersione con proprio personale subacqueo sul luogo della predetta segnalazione riferivano

vie brevi che verosimilmente lo stesso fosse riconducibile ad una bombola di gas, non potendo tuttavia

dare assoluta certezza della predetta informazione in quanto avevano potuto visionare solo la parte

visibile dell’oggetto immerso”

• Dato atto che la stessa Capitaneria di Porto, a tutela della sicurezza della navigazione e della

salvaguardia della vita umana in mare, ha già emanato apposita ordinanza n. 122/2024, con la

quale è stato interdetto lo specchio acqueo entro un raggio di 50 metri dal punto del

ritrovamento segnalato;

• Ritenuto pertanto, a tutela della pubblica incolumità, di dover interdire temporaneamente

l’accesso nel tratto di spiaggia limitrofo al luogo del ritrovamento, così come richiesto dalla

Capitaneria di Porto;

• Ritenuto altresì di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi

dell’art.7 della legge n. 241/90 data la contigibilità della situazione non prevista e non

preventivabile e la generalità dei destinatari dell’ordinanza;

• Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed

integrazioni in materia di provvedimenti contingibili ed urgenti;

ORDINA

E’ vietato temporaneamente l’accesso nel tratto di spiaggia limitrofo al luogo del ritrovamento del

presunto ordigno bellico rinvenuto nelle acque antistanti la località di Torre Scifo, così come di

seguito identificato e meglio specificato nella planimetria allegata:

• INIZIO: LAT 39,0170804 -LON 17,1860722;

• FINE: LAT 39,0165536 - LON 17,1879212.



Il divieto resta in vigore fino al termine delle cessate emergenze e a nuova diversa comunicazione

da parte della Capitaneria di Porto.

DISPONE

che della presente ordinanza sia data immediata comunicazione al Prefetto;

che l’Ufficio Tecnico comunale apponga apposita segnaletica indicante il divieto temporaneo di

balneazione lungo il litorale antistante il tratto di mare sopra riportato.

che la Polizia Locale e gli appartenenti a tutte le altre Forze di Polizia accertino l’osservanza della

presente ordinanza;

che copia della presente sia trasmessa alla Capitaneria di Porto e al comando dei Vigili del

Fuoco.

DIRITTODI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Così come previsto dalla legge 241/90, si comunica quanto segue:

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale alle seguenti Autorità:

TARper la Calabria entro 60 giorni dalla notifica

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica

Oggetto dell’ordinanza: divieto temporaneo di accesso sul tratto di spiaggia località Torre Scifo

Ufficio cui è possibile prendere visione degli atti: Settore 6 – Tutela Ambiente e Servizi Tecnici, viale Gallucci, n. 53 Palazzo

Candigliota, Crotone -Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n° 241/1990 e s.m.i.: dott.ssa Daniela Corasaniti - mail:

corasanitidaniela@comune.crotone.it

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

Responsabile del procedimento

f.to Arch. Dominijanni Elisabetta Antonia

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce




